ان له هغه طريقو څخه که نشه پکې وه حرام او که نه وه حلال ګرځي، له همدې امله دور
دی چې په دې سره علت پېژندل کېږي.

ح: تنقیح المناط

او (۶۲۴ص ۲هـ ، ج ۱۴۱۴ابن منظور، تنقيح په لغت کې، تهذيب او برابروالي ته وايي)
د ناط الشئ نوطاً نه اخېستل شوی دی، هغه څه ته ويل کېږي چې تړاو ورسره مناط
(.۴۱۸ص ۷هـ،ج ۱۴۱۴ابن منظور، )ولري

اصول پوهانو په اصطلاح کې تنقيح المناط: دې ته ويل کېږي، چې د حکم په محل د
کې ډېر صفتونه شتون ولري او ځېنې له دغو صفتونو څخه د اجتهاد پر بنسټ له معتبروالی
څخه حذف شي او حکم په پاتی صفتونو پورې وتړل شي.